Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jan Vančura

Ochranné známky a jejich praktické využití v hospodářské soutěži

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Vít Horáček, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15. srpna 2011

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. 8. 2011

Jan Vančura

Obsah:

Úvod 1
1. Pojem ochranných známek 4
1.1 Prameny právní úpravy ochranných známek 7
1.1.1 Zákon o ochranných známkách 7
1.1.2 Zákon o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví 8
1.1.3 Zákon o soudech a soudcích 9
1.1.4 Obchodní zákoník 10
1.1.5 Nařízení Rady ES č. 207/2009 o ochranné známce společenství 10
1.1.6 Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2004/48/ES 10
1.1.7 Pařížská unijní úmluva 10
1.1.8 Madriidská dohoda 11
1.1.9 Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS) 12
1.2 Historický vývoj institutu ochranných známek 12
1.2.1 Prvotní vývoj institutu ochranných známek 12
1.2.2 Vývoj právní ochrany ochranných známek u nás 13
2. Funkce ochranných známek a jejich praktické využití v hospodářské soutěži 15
2.1 Funkce ochranných známek 15
2.2 Různé formy praktického využití ochranných známek 17
3. Zápis a užívání ochranných známek 18
3.1 Rejstřík ochranných známek 18
3.1.1 Zápisní způsobilost označení 18
3.1.2 Přihláška a zápis ochranné známky do rejstříku 21
3.1.3 Námitky a připomínky 22
3.1.4 Změna vlastníka ochranné známky 24
3.2 Užívání ochranné známky 24
3.2.1 Práva a povinnosti vlastníka ochranné známky 25
3.2.2 Licence a licenční smlouvy 26
3.2.3 Zástavní právo k ochranné známce 27
4. Nástroje právní ochrany ochranné známky 28
4.1 Porušování práv z ochranné známky 29
4.2 Právo na informace 31
4.3 Opatření k nápravě 32
4.4 Náhrada škody, bezdůvodné obohacení a přiměřené zadostiučinění 33
4.5 Ochranné známky a právo proti nekalé soutěži 35
4.6 Veřejnoprávní ochrana ochranných známek 36
5. Ochranné známky v Evropě a v mezinárodním právu 38
5.1 Ochranná známka společenství 38
5.2 Mezinárodní zápis ochranné známky 39
Závěr 41
Resumé 43
Abstract 44
Použitá literatura 46
Literatura 46
Právní předpisy a jiné legislativní dokumenty 47
Judikatura 48

Úvod

S tématem své diplomové práce, tedy s ochrannými známkami, jsem se poprvé blíže seznámil při stáži na obchodním úseku Městského soudu v Praze, kterou jsem vykonával po dobu několika měsíců v roce 2010, a to právě pod vedením soudce senátu, který se zabývá spory souvisejícími s porušením práv z průmyslového vlastnictví, přičemž Městský soud v Praze je výlučně příslušným soudem pro tento typ sporů pro celou Českou republiku. V průběhu této stáže jsem se seznámil s nejčastějšími typy sporů, které v rámci těchto právních institutů mohou vznikat, se způsobem jejich projednávání a rozhodování a také se způsobem, jakým k této problematice přistupují jejich strany, soukromé subjekty, a jejich právní zástupci. Z takto získaných informací jsem nabyl dojmu, že i přes velmi dlouhou tradici tohoto oboru (a to i na území dnešní České republiky) jde stále o obor velmi dynamicky se rozvíjející, který má obrovský význam v hospodářské soutěži a jako takový bude do budoucna i nadále významnou součástí sporné agendy obchodního práva. Právo průmyslového vlastnictví jakož i právo proti nekalé soutěži jsou obory, o které se již delší dobu aktivně zajímám a jejichž potenciál spatřuji i ve svém možném budoucím profesním uplatnění.

Ochranné známky jsou součástí práva průmyslového vlastnictví, které je samo na pomezí práva občanského a obchodního¹ a náleží do širší kategorie duševního vlastnictví (které kromě něj zahrnuje ještě právo autorské a v jiných právních řádech potenciálně i další právní instituty). Právní úprava průmyslového vlastnictví v České republice dále zahrnuje instituty, jako jsou například patenty (upraveny zákonem č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů), průmyslové vzory (zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů a o změně zákona č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů), užité vzory (zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, ve znění pozdějších předpisů), topografie polovodičových výrobků (zákon č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků, ve znění pozdějších předpisů), označení původu a zeměpisná označení (zákon č. 452/2001 Sb. o ochraně označení původu a zeměpisných označení a o změně zákona o ochraně spotřebitele ve znění

¹ HORÁČEK, R., ČADA, K., HAJN, P. *Práva k průmyslovému vlastnictví*, 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2005. s. VI

zákona č. 131/2003 Sb.). Posledně jmenovaný právní institut, podobně jako ochranné známky, slouží k ochraně určitého označení, zejména tedy z hlediska hodnoty, kterou takové označení má na trhu; oproti tomu všechny ostatní soudobé instituty průmyslového a duševního vlastnictví chrání vždy určitý druh výsledku tvořivé činnosti, například vývoje či designu.

Ochranné známky slouží tržnímu hospodářství řadou svých funkcí (těmto se budu podrobněji zabývat v kapitole 2 této diplomové práce). Spotřebitelé mohou rozlišovat výrobky a služby na výrobky a služby označené důvěryhodnou značkou a naopak na ty, s nimiž dobré zkušenosti nemají. Podnikatelé (resp. výrobci výrobků a poskytovatelé služeb, ať již tyto hodnoty tvoří v rámci podnikatelské činnosti, či v rámci činnosti neziskové či veřejnoprávní) mohou tedy se spotřebitelským trhem prostřednictvím označení svých výrobků a služeb komunikovat, mohou akumulovat dobré jméno a budovat pevnou spotřebitelskou základnu. Základní motivací pro udržování vysoké kvality výrobků a služeb je právě skutečnost, že díky unikátnímu označení těchto výrobků a služeb budou spokojení zákazníci schopni při příštím výběru v této kategorii výrobků a služeb vyhledávat opět stejné výrobky a služby, či výrobky a služby od stejného výrobce/poskytovatele či stejného původu. Existují celé obory v rámci marketingu, které se právě označováním výrobků a služeb zabývají – zejména se tedy zabývají vztahem mezi označením (jeho rozlišovací schopností, originalitou, líbivostí, historií či exkluzivitou) a odbytem výrobků a služeb za účelem zvýšení tržeb (tzv. *brand management*).

Výše uvedené role v hospodářském styku by ovšem označení výrobků a služeb nemohlo splňovat bez příslušné právní ochrany. Záruku původu (a potažmo tedy i kvality) výrobku či služby může označení poskytnout pouze v případě, že je exkluzivní, jinak by mohli jiní výrobci parazitovat na dobré pověsti původního výrobce a tento i spotřebitelé by byli takovým jednáním poškozeni – právní úprava tedy musí efektivně znemožňovat užívání chráněného označení osobami, které nejsou jeho oprávněnými uživateli.

Označení výrobku nebo služby navíc může popisovaný účel (účely) plnit pouze pokud je k tomu fakticky způsobilé. Skutečnost, že právní úprava některá zcela nezpůsobilá označení z registrace vylučuje, znamená, že tímto plní i funkci regulativní a

zajišťuje, aby se ochrannou známkou mohla stát jen taková označení, která uvedené teoretické funkce mohou na trhu i reálně plnit. Vyloučena jsou tedy například označení, která jsou natolik generická, že nemohou výrobky či zboží v dané kategorii efektivně odlišit od jiných, nebo označení, která svou rozlišovací funkci nemohou plnit z důvodu, že jsou příliš podobná s označením již zapsaným nebo obecně známým. Otázce způsobilosti označení k registraci coby ochranná známka se blíže věnuji v podkapitole 3.1.1.

1. Pojem ochranných známek


[…]

řadu nikoliv grafických označení, jako jsou například nahrávky zvukových označení, videonahrávky různých označení spočívajících v pohybu, trojrozměrné modely namísto pouhých náčrtků (anebo k jejich doplnění) a nakonec i třeba komplexní chemické vzorce a popisy označení čichových či chuťových. Zároveň nemůže být sporu o tom, že taková označení jsou způsobilá odlišit výrobek a zpětně jej i identifikovat v očích spotřebitele, stejnou měrou či dokonce i lépe, nežli označení slovní, grafická a kombinovaná. Stanovením podmínky grafického znázornění pro vznik právní ochrany daného označení dochází vlastně k diskriminaci těch výrobků a služeb, které jsou v očích spotřebitelů spojeny výhradně s označením jiné, než grafické povahy – k zamyšlení je například skutečnost, že OHIM a Evropský soudní dvůr postupem času dovedly přípustnost zápisu zvukových známek (nejprve pouze prostřednictvím notového zápisu, poté i prostřednictvím sonografického v kombinaci s elektronickou nahrávkou, kde však sonografické znázornění plní čistě symbolickou roli), zatímco česká praxe i teorie tento postup prozatím odmítá, a to přesto, že úprava obsažená v čl. 4 Nařízení Rady ES č. 207/2009 je co se týče jejího jazykového vyjádření a významu takřka totožná se zněním ustanovení § 1 zákona č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách ve znění pozdějších předpisů.

K vývoji právní úpravy institutu ochranných známek na závěr dodávám, že je v nezanedbatelné míře dotvářena rozhodovací činností soudů v České republice, ale i judikaturou Evropského soudního dvora, jak je ostatně patrné i z množství citací z této judikatury obsažené v této práci. Vzhledem k nutnosti posuzovat zaměnitelnost a podobnost jednotlivých označení v očích průměrného spotřebitele, jedná se o právní obor značně subjektivní a tuto skutečnost odráží i nutnost rozhodování souvisejících sporů v senátech složených ze tří soudců. Z tohoto pohledu je do jisté míry komplikované i rozhodování ESD, kdy je soud nucen hledisko průměrného spotřebitele hodnotit a vnímat celoevropskou optikou.

Resumé

Cílem této práce je přiblížit problematiku ochranných známek v současné úpravě *de lege lata*, představit práva a povinnosti, které z této úpravy vyplývají a uvést je do kontextu reálného využití v hospodářské soutěži, zejména jejich uplatňování soudní cestou při porušení jinými subjekty (zejména tedy soutěžiteli). Tato diplomová práce obsahuje přímé citace i některé přejaté odborné názory, přičemž zdroje těchto citací jsou označeny v poznámce pod čarou.

První kapitola této diplomové práce je teoretickým úvodem, tedy rozborem pojmu ochranných známek, národních, komunitárních a mezinárodních pramenů jejich právní úpravy a jeho historického vývoje.

Druhá kapitola se zabývá funkcí ochranných známek, tedy zejména způsobem jejich využití v hospodářské soutěži, jejich užitečností z hlediska spotřebitelů a jejich dopadem na tržní hospodářství.

Třetí kapitola této práce obsahuje popis registrační procedury, na níž je právní ochrana poskytovaná ochranným známkám vázána, dále konkrétní práva a povinnosti subjektů (zejména vlastníka ochranné známky a třetích osob) a některé způsoby nakládání s nimi (jde o institut licenční smlouvy a zástavního práva).

Čtvrtou kapitolu považuji za jádro této práce, neboť se zabývá způsobem, jak se uvedených práv domáhat, respektive jaké konkrétní nároky vlastníku ochranné známky vznikají z jejího porušení třetí osobou a jakým způsobem lze tyto nároky vymáhat soudní cestou. Tato kapitola rozebírá dvojí ochranu poskytovanou českým právním řádem ochranným známkám, tedy ochranu podle zákona č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách ve znění pozdějších předpisů a ochranu podle ustanovení zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku ve znění pozdějších předpisů o nekalé soutěži. Poslední část této kapitoly pojednává o ochraně veřejnoprávní.

Poslední číslovanou kapitolou této práce je kapitola pátá, která se zabývá mezinárodněprávními aspekty známkového práva, včetně ochrany komunitární.

Abstract

The purpose of this thesis is to outline the legal institution of trade marks in the current positive law – *i.e. de lege lata*, to introduce the rights and obligations granted and imposed by this legal regulation and to portray the actual usage of these in economic competition, with focus on their enforcement by suit of law in case of the infringement of these rights and obligations by third parties (most commonly competitors). This thesis contains direct citations and certain acquired professional opinions, the source of each of which is denoted in an appended footnote.

The first chapter of this thesis is a theoretical introduction, comprising of the definition of trade marks, the national, community and international legal regulation of trade marks and a brief history of trademarks.

The second chapter discusses the functions of trade marks, especially their uses in economic competition, their utility from the consumer's perspective and their impact on the market economy.

The third chapter of this thesis includes a description of the registration procedure, which is a precondition for the creation of the right to legal protection of trade marks, an enumeration of the particular rights and obligations of persons (namely the owner of a trade mark and third parties) and a description of certain permissible dispositions with these rights and obligations (namely license agreements and pledges).

The fourth chapter is the core of this thesis in my opinion, as it discusses the methods of enforcing the above rights, which specific entitlements the trade mark owner gains by an infringement on part of a third party against that party and how these entitlements may be enforced in court. This chapter presents the dual protection afforded by the Czech legal system, *i.e.* the protection granted by Act No. 441/2003, on trade marks, and protection under unfair competition provisions of Act No. 513/1991, Commercial Code. The final section of this chapter briefly introduces protection granted to trademarks under public law.

The last numbered chapter of this thesis is the fifth chapter, which presents the international aspects of trade mark law, including the regulation of Community Trade Marks.
