Posudek oponenta

Jméno diplomanta: Jan Vančura

Název diplomové práce: Ochranné známky a jejich praktické využití v hospodářské soutěži

Rozsah diplomové práce: 50 stran podle číslování stránek, z toho vlastního textu 42 stran

Datum odevzdání diplomové práce: 8. září 2011

Pro diplomové práce je děkanem fakulty stanoven požadavek nejméně 50 stran rozsahu. Předložená práce má celkem 50 číslovaných stran, takže uvedenému požadavku zdánlivě vyhovuje, ovšem jen formálně. Vlastní text diplomanta je ve skutečnosti výrazně menší. V uvedeném počtu stránek jsou zahrnuty resumé, abstrakt, použitá literatura, název (opakovaný) a klíčová slova. Kromě toho některé stránky mají text jen na své části (např. 17, 27, 37, 40, 45, 49, 50). S přihlédnutím k těmto okolnostem musím konstatovat, že co do skutečného rozsahu diplomová práce nesplňuje stanovený požadavek.

Nelze také přehlédnout, že se diplomant uchyluje k rozsáhlým citacím. Platí to zejména o citacích str. 23 až 24, 30, 36 až 37, ale vyskytují se další citace, byť méně rozsáhlé (v textu a v odkazech pod čarou). I to snižuje reálný rozsah diplomantovy vlastní práce na tématu.

Diplomant podle struktury práce pojal zpracování tématu relativně široce. Kap. 1. nazval „Pojem ochranných známek“ a kromě stručného výkladu této problematiky (str. 4-7) se v ní zabývá, převážně popisným způsobem, prameny právní úpravy ochranných známek (str. 7-12) a historickým vývojem institutu ochranných známek (12-14). Kap. 2 „Funkce ochranných známek a jejich praktické využití v hospodářské soutěži“ je velmi stručná (celkově 2,5 stránky, z čehož polovina jedné stránky je citace). Kap. 3 „Zápis a užívání ochranných známek“ (str. 18-27) by mohla a měla obsahovat těžiště diplomantovy práce s tématem. Platí to také o problematice a licenční smlouvy. Jí však diplomant věnuje převážně všeobecně formulovaných 13 řádků. Ještě stručnější je zmínka o zástavním právu k ochranné známce (4 řádky). Kap. 4 „Nástroje právní ochrany ochranné známky“ (str. 28-37) je rovněž velmi stručná, tím spíše, že se v ní diplomant věnuje nejen soukromoprávní ochraně, ale také ochraně veřejnoprávní. To vede k tomu, že nejde o systematický výklad, ale spíše o dílčí poznámky bez hlubšího rozboru a argumentace. Výrazné je to zejména pokud jde o veřejnoprávní ochranu, které jsou věnovány necelé 2 stránky, přičemž téměř celý text je citací 2 ustanovení trestního zákoníku. Pouze popisnou povahu má také kap. 5 „Ochranné známky v Evropě a v mezinárodním právu“ (str. 38 až 40).

Diplomová práce měla prokázat, že její autor je schopen samostatně pracovat s právními předpisy, tyto s využitím odborné literatury a judikatury interpretovat, prokázat hlubší znalosti zkoumané problematiky a na základě toho formulovat dílčí problémy vznikající při interpretaci a aplikaci platné právní úpravy a alespoň částečně zaujímat vlastní stanoviska, jakož i tato přiměřeně argumentovat. Z výše uvedených důvodů dospívám k závěru, že posuzovaná diplomová práce jak z hlediska požadovaného rozsahu, tak i způsobu zpracování nevyhovuje požadavkům na diplomové práce kladeným. Proto ji nepovažuji za způsobilou ústní obhajoby. Diplomant by měl práci přepracovat tak, aby odstranil vytčené nedostatky, podal systematictější a hlubší výklad zkoumané problematiky (třeba i zúžené na vybrané a přesně formulované dílčí otázky).

V Praze dne 20. září 2011

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.
oponent